



ENTE PARCO NAZIONALE GRAN PARADISO
Determinazione del Direttore

n° 440 del 31/12/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL COMUNE DI VALSAVARENCHÉ DEL PRIMO RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE SAVARA A SERVIZIO DEL CENTRO ACQUA E BIODIVERSITÀ E SISTEMAZIONE AREE LIMITROFE E CONCESSIONE PROROGA SCADENZA CONVENZIONE

Il Direttore

- Su propria relazione istruttoria e in qualità di Responsabile del procedimento;
- Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale di Valsavarenche n. 74 del 27.12.2021 nella quale si approvava la bozza di Convenzione per la Realizzazione e gestione di una passerella pedonale di collegamento tra il parcheggio e il nuovo centro acqua e biodiversità di Rovenaud di Valsavarenche e sistemazione di aree limitrofe;
- Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4 del 13.01.2022 nella quale si approvava la bozza di Convenzione per la Realizzazione e gestione di una passerella pedonale di collegamento tra il parcheggio e il nuovo centro acqua e biodiversità di Rovenaud di Valsavarenche e sistemazione di aree limitrofe;
- Richiamato l'art. 4 della Convenzione, firmata dalle due parti in data 19.01.2022, dove si stabilisce al punto 1 che Il valore complessivo del presente contributo ammonta a €. 568.275,00 la cui copertura finanziaria è assicurata per il 100% dell'importo dall'Ente Parco, e visto l'art. 7 che prevede che l'Ente Parco dispone il trasferimento al Comune delle somme per le attività a carico di quest'ultimo con le seguenti modalità: a) € 100.000,00 a titolo di anticipo alla sottoscrizione della convenzione, per l'avvio delle procedure in capo al Comune; b) per le fasi successive, per stati di avanzamento lavori che verranno erogati previa presentazione della relativa documentazione (stati di avanzamento lavori fino al collaudo finale e loro atti di approvazione e copia conforme delle fatture regolarmente saldate);
- Considerato che in data 16.05.2022 è stato erogato al Comune di Valsavarenche l'anticipo di €. 100.000 ai sensi dell'art. 4 della convenzione;
- Preso atto che i lavori per la realizzazione dell'opera sono in corso;
- Visti i documenti pervenuti in data 23.10.2024 redatti dal DL arch. Roberto Rosset relativi al primo SAL dei lavori in oggetto;
- Richiamata la nota prot. 4491 in data 24.10.2024, con cui il Comune di Valsavarenche, ai sensi dell'art. 4 della Convenzione, chiede il rimborso delle spese fin qui sostenute, relative a:
 1. pagamento dell'anticipo alle ditte aggiudicatrici per € 119.763,96 comprensivi di IVA al 10%;

2. pagamento del primo stato di avanzamento lavori per € 191.730,42 comprensivi di IVA al 10%;
 3. rimborso di un primo acconto di parcella professionale del supporto al Rup per € 2.537,60 comprensivi di IVA e oneri professionali,
 4. rimborso del pagamento di una fattura per lavori di spostamenti impianto telefonico propedeutici alla realizzazione dei lavori in oggetto per l'importo totale di € 5.303,86;
- Verificato che la somma complessiva dei pagamenti finora sostenuti dal Comune di Valsavarenche ammonta a € 319.335,84 da cui va sottratto l'anticipo ricevuto dall'Ente Parco di € 100.000,00 per un importo rimanente da liquidare di € 219.335,84;
 - Preso atto che le spese sostenute sono conformi alle previsioni progettuali, e che il Comune ha trasmesso, come previsto dalla Convenzione, idonea documentazione giustificativa della spesa, comprensiva delle determinazioni di approvazione delle spese e delle copie dei mandati di pagamento con le relative quietanze;
 - Richiamata la Convenzione, che, ai sensi dell'art. 4 comma 1, stabilisce che la conclusione dell'intervento (collaudo tecnico amministrativo dei lavori) debba essere completata entro il 31.12.2023;
 - Vista la D.D. n. 180 del 23.05.2024 con cui è stata disposta una prima proroga al 31.12.2024;
 - Vista la richiesta di proroga della data di conclusione dell'intervento, pervenuta, a firma del Sindaco del Comune di Valsavarenche, in data 15.11.2024 e relativa alla data di conclusione della realizzazione della passerella, che propone di spostare il termine al 31.12.2025;
 - Verificato che le motivazioni alla richiesta di proroga soddisfano le condizioni previste dallo stesso art. 14, comma 2), della Convenzione, in quanto:
 - a. *“Il Comune ha presentato richiesta formale e motivata di proroga”;*
 - b. La proroga concessa consente comunque *“il raggiungimento degli obiettivi programmatici e finanziari della Convenzione”;*
 - c. *“Nella richiesta di proroga sussistono ragioni del tutto eccezionali, comprovate da idonea documentazione, che giustifichino la mancata realizzazione dell'intervento alla scadenza prestabilita”*, in quanto come precisato nella richiesta di proroga, il termine fissato dall'art. 2 comma 1) relativo alla conclusione intervento (collaudo tecnico amministrativo dei lavori *“31/12/2024”*) risulterà disatteso in ragione di molteplici fattori quali, evento calamitoso di luglio e settembre nonché predisposizione di perizia di variante tecnica in corso d'opera;
 - Visto l'art. 16 del d.lgs. n. 165 del 30.03.2001;
 - Visto l'art. 27, comma 2, punto b) dello Statuto dell'Ente, approvato con Decreto del Ministro della Transizione Ecologica prot. 0000097 del 23 febbraio 2022, in cui si prevede che il Direttore adotti *“...tutti gli atti di gestione amministrativa...compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno... mediante autonomi poteri di spesa...”;*
 - Vista la nota prot. n. 0212161 del 27.12.2023 con cui il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare, ha espresso parere favorevole al bilancio di previsione per l'anno 2024;
 - Preso atto dei pareri di regolarità tecnica, di regolarità contabile e di copertura finanziaria allegati al presente atto;

determina

1. di liquidare al Comune di Valsavarenche (AO), per le motivazioni esposte in narrativa, la somma di **€ 219.335,84** quale primo rimborso delle spese sostenute per le opere di realizzazione di una passerella pedonale sul torrente Savara a servizio del centro acqua e biodiversità e sistemazione aree limitrofe.
2. di approvare la richiesta pervenuta dal Sindaco del Comune di Valsavarenche (AO) e di prorogare la data di conclusione dell'intervento per la realizzazione di una passerella pedonale di collegamento tra il parcheggio e il centro acqua e biodiversità di Rovenaud di Valsavarenche e sistemazione di aree limitrofe al 31.12.2025;
3. di demandare all'Ufficio Bilancio e finanze la liquidazione della spesa mediante emissione di mandato di pagamento, a favore del Comune di Valsavarenche, sull'apposito fondo residuo sul **cap. 11030/2016**.

Il Direttore
(BRUNO BASSANO / ArubaPEC S.p.A.)

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla piena conoscenza del presente atto da parte del destinatario.